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Abstrakt

V naší práci se snaţíme popsat politické vlivy, které působily, ať uţ otevřeně

nebo nepřímo, na Radijournal, spol. s r. o., jediného rozhlasového vysilatele

v Československu mezi léty 1923 – 1939. V centru našeho zájmu však leţí období tzv.

druhé republiky, které můţeme orientačně ohraničit uzavřením Mnichovské dohody na

konci září 1938 a okupací zbytku Československa 15. března 1939. V té době docházelo

k přestavbě politického, mocenského a společenského systému, která je charakteristická

především centralizačními snahami spojenými s potlačováním liberálně demokratických

principů. Někdy hovoříme o tzv. autoritativní demokracii.

Změnám se v tomto období nevyhnul ani Radijournal. Formálně šlo o

soukromou společnost v níţ však 51 % akcií vlastnil stát. Státní úředníci či přímo

politici také zasedali ve správních a kontrolních orgánech instituce uţ od roku 1925.

Tato praxe se udrţela i v období druhé republiky, kdy byl vliv státu ještě posílen.

V nových podmínkách se dokonce objevily návrhy na přímé postátnění instituce. Řada

změn však nebyla vzhledem ke krátkému trvání druhé republiky realizována. Přesto se

mnohé principy uplatňování politického vlivu prosadily po druhé světové válce.

Historické prameny navíc dokládají, ţe ve sledovaném období si politici začali ve větší

míře uvědomovat význam rozhlasu jako média, které dokáţe ovlivňovat veřejné mínění.

Přímých politických vlivů můţeme definovat celou řadu, z oblasti vnitřní či zahraniční

politiky. Neméně důleţité jsou však také společenské souvislosti, vnitřní vývoj instituce

i mechanismy nepřímého politického vlivu. Také těm věnujeme v naší práci pozornost.

Abstract

In the present work we strive to describe those political phenomena which

influenced, directly or indirectly, Radiojournal Ltd., the only radio broadcaster in

Czechoslovakia during 1923 – 1939. However, it is the period of the so-called ‘second

republic’ that can be approximately set between the conclusion of the Munich Pact at

the end of September 1938 and the occupation of the rest of Czechoslovakia on 15
th

March 1939, which is in the centre of our attention. At that time, the system of politics,

power and social situation underwent a reconstitution marked above all by centralising

efforts hand in hand with the suppression of liberal and democratic principles.

Sometimes we talk about the so-called ‘authoritative democracy’.

Radiojournal could not escape these changes. Formally, it was a private

company with 51 % of shares owned by the state. And civil servants or politicians

themselves were members of the managing and supervisory bodies of this institution

ever since 1925. This situation was maintained also during the ‘second republic’ when

the grip of the state became even stronger. In the new situation, proposals were made to

nationalize the institution. However, a number of changes were not implemented after

all due to the short duration of the ‘second republic’s’ domain. Many of these principles

of exercising political influence were applied after World War II. Moreover, as it has

been proven by historical documents, in the period under investigation the politicians

started to increasingly realise the importance of the radio as a medium capable of

influencing public opinion. We can determine a number of direct political influences

coming from both domestic and foreign policy realms. However, the social context, the

internal development of the institution itself and mechanisms of indirect political

influence are none the less important.
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předznamenaly a do značné míry také iniciovaly změny, jimiţ prošla ve zbytku

třicátých let první republika a její instituce. Československý Radiojournal, ač byl

soukromou společností, byl vystaven jiţ od poloviny 30. let 20. století zvýšenému

tlaku ze strany státu v souvislosti se svým strategickým významem v moţném

vojenském konfliktu. Pokud ponecháme stranou dlouhodobou snahu tehdejších

politických stran o ovlivňování podoby vysílání (např. formou tzv. odborných

rozhlasů), najdeme ve sledovaném období celou řadu organizačních i technických

změn, které měly zvýšit přímou kontrolu státu nad Radiojournalem. Po obsazení

čs. pohraničí, kdy začíná krátká existence druhé republiky, došlo ke změnám

v tehdejším systému politických stran, na něţ pak navázaly i změny v oragnizaci čs.

Radiojournalu jako instituce.

Téma proměn české politiky v období druhé republiky je dostatečně zpracováno

v publikované literatuře ve vztahu k etnickým a národnostním menšinám,

k různým vrstvám tehdejší společnosti i jejím institucím. Politické vlivy na
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vymezení programové, ale o detailní dekripci vztahu státní moci (realizované zejm.

Ministerstvem pošt a telegrafů, Ministerstvem zahraničí, Ministerstvem národní

obrany, Ministerstvem vnitra) a de iure soukromého média. Chceme se soustředit

na formalizované i neformální mechanismy uplatňování moci, které budeme

rekonstruovat převáţně na základě dochovaných archivních materiálů.

Cílem naší práce je tedy popis dynamiky mocenských mechanismů v definovaném

období druhé republiky vzhledem k československému Radiojournalu, analýza

změn, jimiţ prošla v daném období organizační struktura média, a z tohoto

vyplývající závěry. Práce samotná v úvodu představí vývoj politické situace v ČSR

od roku 1935, stav čs. Radiojournalu v tomto období (včetně stanovení

rozhodujících mocenských bodů v organizaci) a následně proměny této instituce ve

výše naznačeném kontextu s důrazem na druhou polovinu roku 1938 a počátek

roku 1939, tedy tzv. druhou republiku.
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Metoda zpracování

Na základě analýzy nalezených archivních dokumentů chceme popsat, jakým

způsobem byl vytvářen politický tlak na Radiojournal v daném období a jak se

promítal do organizačních změn této instituce.

Základní literatura (nejméně 10 nejdůleţitějších titulů k tématu a metodě jeho

zpracování; u všech titulů je nutné uvést stručnou anotaci na 2-5 řádků):

GEBHART, Jan; KUKLÍK, Jan. Druhá republika 1938 – 1939: Svár demokracie a

totality v politickém, společenském a kulturním ţivotě. Praha: Paseka, 2004. 320 s.

ISBN 80-7185-626-6

Publikace se zaměřuje na hlubší souvislosti politického ţivota druhé republiky,

prezentuje změny, ke kterým docházelo v souvislosti s posilováním nacionálních a

autoritářských proudů v české společnosti po Mnichovském diktátu.

KÁRNÍK, Zdeněk. České země v éře první republiky: O přeţití a ţivot (1936 –

1938). 3. díl. 1. vyd. Praha: Libri, 2003. 803 s. ISBN 80-7277-119-1

Třetí díl ze širší řady se věnuje reakcím první republiky na zostřující se

mezinárodně politickou situaci. Ke změnám docházelo v oblati zahraniční politiky i

vnitřních bezpečnostních a obranných opatření.

KLIMEK, Antonín; HOFMAN, Petr. Velké dějiny zemí Koruny české. Sv. XIV.

Praha: Paseka, 2002. 766 s. ISBN 80-7185-425-5

Jeden ze svazků široce pojatého historického díla. Citovaný svazek se obrací

k období 1929 aţ 1938. Jde o popis prakticky všech souvislostí vývoje

Československa v dané době.

KOLEKTIV. Od mikrofonu k posluchačům: Z osmi desetiletí Českého rozhlasu. 1.

vyd. Praha: Český rozhlas, 2003. 667 s. ISBN 80-86762-00-9

Chronologicky prezentované dějiny vývoje Radiojournalu a později také

Československého rozhlasu, pojaté spíše jako obrazy z jednotlivých období vývoje.

Kniha se věnuje programovým a technickým souvislostem vysílání nebo

rozhlasovým osobnostem.

ČÁBELOVÁ, Lenka. Radiojournal: Rozhlasové vysílání v Čechách a na Moravě v

letech 1923 - 1939. Praha: Karolinum, 2003.

Přehledová publikace, která upozorňuje na základní body ve vývoji rozhlasového

vysílání v ČSR od jeho počátků. Publikace neopomíjí ani technické souvislosti

vysílání, ani programové souvislosti, zajímá se také o vývoj Radiojournalu

z institucionálního hlediska.

NAKONEČNÝ, Milan. Vlajka: K historii a ideologii českého nacionalismu. Praha:

Chvojkovo nakladatelství, 2001. 332 s. ISBN 80-86183-24-6

Kniha mapuje činnost jedné z českých fašistických organizací Vlajka. Formování

této organizace i základní myšlenky, na nichţ stála, jsou dokladem proměn

československé a později české společnosti v daném období.

GREGOROVIČ, Miroslav. Kapitoly o českém fašismu: Fašismus jako měřítko

politické dezorientace. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 1995. 185 s. ISBN 80-

7106-100-X

Ačkoli jde o knihu spíše popularizační, především co do komplexnosti

prezentovaného materiálu, ve vybraných souvislostech prezentuje vývoj

fašistických idejí v československém i evropském kontextu nebo jejich specifika


[…]


radio), and eventually also the departure of a number of employees, first of all of

German origin, etc.

In the period of the so-called ‘second republic’ we can, broadly spoken, observe

fascist tendencies in the Czech society, a divergence from civic principles and a gradual

course taken in the direction of professional and authoritative organization of both the

society and the government. However, this chapter in Czech history was participated by

forces present in Czech political system for a long time and just grasping the

opportunity when a weak moment in the country’s stability arrived. The strongly rightist

and conservative inclination of the then representatives of both politics and official

culture was reflected as a whole in the Radiojournal which certainly was not an

apolitical medium. Quite on the contrary, in that time it became a direct instrument of

politics, despite that there was not enough time and often not an entirely suitable

situation in international politics, at that time determined mainly by the pressure from

neighbouring Germany, to finalise and implement all intentions of the new rulers who

governed the country under the slogan of compromise and ‘good attitude’ to our

neighbours at any cost.
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Přílohy

Příloha č. 1: Chronologický přehled předsedů vlád první a druhé Československé

republiky (tabulka)

Předsedové vlád první a druhé ČSR

jméno doba působení ve funkci

Karel Kramář 14. 11. 1918 – 8. 7. 1919

Vlastimil Tusar 8. 7. 1919 – 25. 5. 1920

Vlastimil Tusar 25. 5. 1920 – 15. 9. 1920

Jan Černý 15. 9. 1920 – 26. 9. 1921

Edvard Beneš 26. 9. 1921 – 7. 10. 1922

Antonín Švehla 7. 10. 1922 – 9. 12. 1925

Antonín Švehla 9. 12. 1925 – 18. 3. 1926

Jan Černý 18. 3. 1926 – 12. 10. 1926

Antonín Švehla 12. 10. 1926 – 1. 2. 1929

František Udrţal 1. 2. 1929 – 7. 12. 1929

František Udrţal 7. 12. 1929 – 29. 10. 1932

Jan Malypetr 29. 10. 1932 – 14. 2. 1934

Jan Malypetr 14. 2. 1934 – 4. 6. 1935

Jan Malypetr 4. 6. 1935 – 5. 11. 1935

Milan Hodţa 5. 11. 1935 – 18. 12. 1935

Milan Hodţa 18. 12. 1935 – 21. 7. 1937

Milan Hodţa 21. 7. 1937 – 22. 9. 1938

Jan Syrový 22. 9. 1938 – 4. 10. 1938

Jan Syrový 4. 10. 1938 – 1. 12. 1938

Rudolf Beran 1. 12. 1938 – 15. 3. 1939

In: Vláda české republiky. Oficiální webové stránky [online]. 28.8.2007, neuvedeno

[2010-11-25]. Dostupné z www <http://www.vlada.cz/cz/clenove-vlady/historie-

minulych-vlad/prehled-vlad-cr/1918-1938-csr/default.htm>.
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Příloha č. 2: Seznam vysílačů rozvinutého Radiojournalu v roce 1938 (tabulka)

Seznam vysílačů rozvinutého Radiojournalu v roce 1938

Vysílač Vlnová délka (m) Frekvence (kHz) Výkon (kW) Poznámka

Praha I. 470,2 638 120,0 Liblice

Praha II. 269,5 1 113 60,0 Mělník

Brno 325,4 922 32,0

Bratislava 298,8 1004 13,5

Košice 259,1 1158 10,0

Mor. Ostrava 249,2 1204 11,2

Baň. Bystrica 765,0 392 30,0

Rekonstruováno podle Týdenní programový přehled. Programový věstník Radijournal,

1938, ročník 16, č. 26, s. 15 – 18.
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Příloha č. 3: Hustota rozhlasových koncesí v Československu podle politických

okresů k 28. 2. 1933 (mapka)

Převzato z PATZAKOVÁ, A., J. Prvních deset let československého rozhlasu. 1.

vydání. Praha: nákladem Radiojournalu, 1935. s. 672.
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Příloha č. 4: Technické detaily vysílače Mělník (technická poznámka, graf)

Před časem jsme jiţ přinesli krátkou zprávu o stavbě nového československého

vysilače u Mělníka. Nový vysilač, jehoţ pokusné vysílání můţeme denně sledovati na

vlně 269,5 metrů, nese jméno presidenta republiky Dr. Edvarda Beneše. Vysílá energii

100 kW, čímţ rozumí se energie nemodulované nosné vlny dodávané do feedru. Od

ostatních čekoslovenských vysilačů liší se hlavně tím, ţe je modulován aţ na koncovém

stupni. Pouţito je modulace takzvané třídy B. Antena je antifadingová, cca 130 metrů

vysoká a váţí 43 tuny. Materiál, kterého bylo pouţito k vybudování stanice a jeho

vnitřního i vnějšího zařízení, je asi ze 75% původu domácího a z 25% původu anglicko-

francouzského. Náklad na celou vysílací stanici (včetně anteny, pozemku a budov) bude

asi 18,5 milionu korun.

In: LUDVÍK, K. Haló, Praha II. – Mělník. Československý radiosvět, 1938, roč. 12, č. 4,

s. 5.

Za pozornost stojí zejména tzv. antifadingová anténa. Její konstrukce měla

především potlačovat mizení (tzv. únik – fading) signálu při poslechu na větší

vzdálenosti. Díky tomu bylo moţno vysílač pohodlně naladit i ve vzdáleném zahraničí.

Tento technický aspekt mohl přispět k rozhodnutí o pouţití tohoto vysílače pro

zahraniční sluţbu.
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Pro srovnání uvádíme ještě přehledový graf vývoje výkonu vysílačů a na něm závisející

vývoj počtu posluchačů.

Převzato z PATZAKOVÁ, A., J. Prvních deset let československého rozhlasu. 1.

vydání. Praha: nákladem Radiojournalu, 1935. s. 673.
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Příloha č. 5: Vládní osnova postátnění Radiojournalu (kopie)
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In: NA, fond MPT, karton 1395.