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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek vytiskněte,
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Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Veverka, Luboš
Název práce: Politické vlivy působící na československý Radiojournal v období druhé republiky
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Köpplová, Barbara

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Luboš Veverka zpracoval zajímavé teze, z nichž je zřejmé, že k nim přistupoval s jasnou představou o výsledné
práci, resp. o záměru, který by rád svou prací naplnil. Lze předpokládat, že znalosti získané na obdobné téma při
zpracovávání bakalářské práce, se staly východiskem pro práci diplomní. Struktura zpracované diplomové práce
je plně v souladu s předloženými tezemi.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 3
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autor si předsevzal značně složitý cíl, doložit vztahy - politické vlivy - na Radiojournal v období druhé
republiky. V zásadě lze konstatovat, že se diplomant pokusil toto složité téma dobře uchopit, využil relevantní
tituly z poměrně rozáhlé literatury k tomuto tématu, pracoval v archivech a přesto mám dojem, že by bylo třeba
ještě projít archivy politických stran a ověřit, zda neobsahují některé důležité podklady k danému tématu. Jde o
velmi zajímavé a složité téma a nepochybně téma citlivé.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomová práce Luboše Veverky je z hlediska formálního bezchybná, autor prokázal dobrou připravenost
k odborné práci. Jazyková a stylistická úroveň práce je na dobré úrovni.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a závěrů apod.)
Na diplomní práci Luboše Veverky je znát poměrně dobrá obeznámost se zpracovávanou problematikou, přesto
se domnívám, že bylo možné se zmínit i o vztahu ČTK a Radiojournalu, podívat se blíže na snahy po úpravě
postavení redaktorů už kolem roku 1936 ( autor o nich píše na s. 16) a pozdější jejich postavení v době druhé
republiky. Je možné, že jsem četla nepozorně, ale asi by bylo vhodné se zmínit ve vztahu k Radiojournalu také
o snaze po centralizaci státní propagandy a úloze tiskového odboru ministerské rady.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!